Che non avendo la comoditàel q. ms Hyeronimo da Molin mio padre de satisfar le promesse de la dotta al prefato Mag.co ms. Carlo Morexini li fu necessario vender, et cusì vendete li sui propri vestimenti et etiam le veste de M.a mia madre sua consorte. Et vedendo esser perse le possession de Cervia dolendosi cum tutti de la promessa lui ha facto de la docta de M.a Marieta predicta pianse amarissimamente. Et che el dicto Mag.co Carlo volse far meter in preson el dicto mio padre.

Die 17 maij 1527.

Visa fuerunt suprascripta capitula per sp. D. Aloysium Baduario et Joannem Franciscum Salamono Judices procuratorum d. Hyeronimo Mauro tertio coll. No. exist. In opinione
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Per dimostrar che la Mag.cia de ms Carlo Morexini nominee uxoris sue iniustamente mosso litte a mi Catharinella consorte de ms Anzolo Miani et che sua Mag.cia voria dar fomento a la sua intention paliandose cum miera de ductai contra ogni dover, per la presente scriptura dico et dichiaro Jo Catherina consorte del ditto ms Angolo intervenientibus Cl.mis Procuratoribus de Supra nominibus quibus interveniunt et ditto mio marito, che se ditto ms Carlo vuol darmi ducati 5000, de li beni paterni ch’io possedosum contenta de renuntiar et cusì de presenti renuntioaql ditto Mag.co ms Carlo nomine quo intervenit tutti li dicti beni del q. mio padre et etiam li beni cessi per dicta madona sua consorte al dicto q. mio padre, la qual presente oblation possa acceptar de presenti ante sententias et etiam octo giorni da poi essa sententia seguisse in favor mio, salvis etc.

Die 17 maij 1527

Visa fuit suprascripta oblatio per sp. D. Sudice Procuratorum vz. Dominos Aloysium Baduario et Joannem Franciscum Salamono Sudice D.no Hyeronimo non esistente in opinione et non admissis.

Die 27 Maij 1527

Visa contrascripta oblatio et admissa per magnificos Dominos Marcum Antonium Navaierium et Gasparem Contarino Auditores Veteres sententiarum qui in absentia partis intromisserunt actus appellatos ut in libro ad cartam 42.
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Memoria de le raxon nostre per la nostra litte contrae l Miani et Moli net prima:

Se li adversarii dirano come al presente Jo susito una litte de cossa tanto vechia la qual non ho mai rivelata né molestando ms Hyeronimo da Molin padre de Catharina moglier de sier Angolo Miani el qual è stà quello che ha manizado il tutto né mancho l’ò in vita de sier Marco Miani, se li risponde che se jo havess habudo più presto per miracolo del nostro signor Dio de qual non premette che niuna cossa stia occulta de simel natura, Jo questo medesimo et più volentieri seria fato quello che al presente et questo se pol comprender per la experientia che immediate habiamo ditti libri et scripture si adato principio a quanto si vede, se dicono, se dicono jo ho facto collusion cum ms Daniel da Molin per haver ditte scripture et libri selli risponde non esser vero perhò cusì di continuo lo tengo in comandamento come fo a lui et più che fusse vero che Jo avesse fatto colusioncum lui el ditto ms Daniel non haveria datto la carta de aquietation al ditto sier Anzolo per causa che si potesse deffender l’uno et l’altro, ma positivo ch’io avesse facto la ditta colusion quod absit né si troverà mai esser vero dicho che non reputarla haver facto eror però che è ben in mia libertà dovendo haver da due persone donar a uno et non all’altro come mi piaze, che Marco famiglio habia dittomch’el si intende cum mi, Jo dico che son tutte false immagination perhò che si vee tutto il contrario che quando ms Daniel fece metter ale stride certe caxe che li haveria fato donation in mediate, Jo feci chiamar sopra
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Come sso sier Anzolo sa e si pol veder ma questi son tutti argumenti falsi parendoli cum questi mezi del onestar la causa non avendo raxon alcuna da poter prevalersi, che dicono che ms Hyeronimo vendesse le sue veste per pagarmi la dota dico che questo è una vanità da dir che non fa risposta al caxo che pol ben star insieme per acomodarsi dil danaro haver venduto le veste et anche haver tolto la facoltà che aspecta a mia moglier S’el dice non aveva facoltà di questo io non so né debo render rason alcunaa se ben questo ms Hyeronimo non aveva o poca né in sua sp.lita come si vede per el suo libro in sp.lita che prossimo a la morte el non aveva salvo ducati 70 in cerca et in libro di la chà apena che in sua parte li fesse viver anci non feve agran zonta a la molta spexa di moglier et molti fiolli che ha habuto che ben lo sa la nostra povera facoltà che si vede come è andata in preda et a la sua morte sua moglier à tolto duc…. de Monte Nuovo a duc 8 el c.oet selli à retenuti a dicto precio estesso e la Illustrissima Sig.ria lo volesse a dicto precio recuperar à tandem habudo mezo de retenirlo cum modo che l’ha facto a beneficio de soi fiolli poi li ha pagato de mobelle zoie caxe et altro per li tre quarti mancho de quello valevaq di niuno non li ha dicto cossa alcuna et perhò la facoltà è andata in sinistro; se dicono ch’Jo ho voluto retenir ms Hyeronimo per non poter haver la mia dotta dico che non è vero però che a la sua morte io dovea haver da ducati 1500 et più et che anche quando ben lo avesse voluto far non lo haveria ossuto far de jure perché le leze non lo pernette et in vero molto mi maraveglio che dicono tal pazie però che non lo avendo facto retenir

Non so come possino judicar che Jo volesse far una cossa che jo efetualiter non habbia facto, ma posito ch’el fusse el vero che non è, Jo lo haveria facto per haver el mio non lo tossendo haver. Ma queste zanze impertinente sono tutte inventino de dexonestar la causa et cun rason da difendersi rasonevele; se dicono che si vuol tuor la sua dota se li risponde che nui non volemo tuor niente del suo ma sì ben il nostro che è stà tanto tempo in preda cum poca conscientia et poco timor de Dio de cui l’ha tolto, et se voleno docta la dimandano a sua madre che di li beni de suo padre s’el ge ne aveva à tolto quanto li ha piazuto et come li à piazudo che niuno li ha contradicto benché in ogni modo el sarà suo et questo serà grande et justa dotta et lasserà el nostro qualtanto chiaro hora esser li mostrano, se dicono che Jo l’ò maritato se li risponde ch’io ho facto per far bene astretto da sier Marco Miani et la moglier ch’è de ms Hyeronimo da Molin sua madre qual tutti do mi astrenzeno a far tal noze et per farli apiazer fui in strumento de tal effecto non zà iudicando né presumendo ch’el fusse la facoltà aspectante a la ditta moglier la avesse maridà sapendo che ben si pol veder l’oposito che in el contrato ch’io fizi volsi particularizar el resto de la dottta de mia madona et la mia che questo sapeva Jo ho voluto chiarir questo ch’io sapeva ch’è poco, si pol considerar quello che haveria fatto se avesse saputo che tutto era nostro ( ma io judicava ch’el calculo che dize ms Hyeronimo et ms Daniel da Molin sopra el mio contrato fusse vero et se ben
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Jo in me medesimo auspicava et che aanche per mia madona moglier me vegnia quelli che aaffirmano tamen io non hebbi mai modo de poter far cossa alcuna per non haver mai posuto haverne libri né scripture anzi mi dicevano che non li era libro alcuno

Fo ritrovato a la morte de ms Amadio fra danari contanti et in Bancho duc. 960

Cavedal de Monte Nuovo in nome de ms Amadio habudo in dotta in contanti di li da 6000, duc. 2500

Cho scosso di li ditti da la paga de sept. 1492 fin a la paga sept. 1509, che son page 34 a duc. 62 den. 12 per paga son duc. 2125

Fitto de pescheria zoè de un statio comprato de li diti duc. 960 adì ultimo sept. 1494 fin adì 21 mazo 1509, che fo venduti al Mag.co ms Zacharia Cabriel, son annio 14 mesi 7 zorni 21, a duc. 25 all’anno, duc. 1097 den. 22

Per li uxi fruti di possession caxe salline et altro in Cervia et Ravenna da l’anno 14492 che morite ms Amadio fin tutto l’anno 1508 che la amridorno, a duc. 254 den 12 al’anno come per lo inventario appar son anni 16, monta duc. 4072